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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Gabriele Triebel BUNDNIS 90/DIE GRUNEN vom 07.11.2023

Anlaufstelle fiir Opfer von Missbrauch und sexualisierter Gewalt — Nachfrage und Angebot

Am 1. August 2023 wurde in Bayern, angesiedelt am Staatsministerium fur Familie, Arbeit und Soziales (StMAS), eine neue Anlaufstelle fur Opfer von Missbrauch und sexualisierter Gewalt eingerichtet. Die Stelle ist ein ,kostenfreies und anonymes Angebot [...] fur alle Menschen in Bayern, die Missbrauch oder sexualisierte Gewalt erlebt haben, unabhéngig davon, wann, wo und durch wen der Missbrauch stattfindet oder stattgefunden hat®. Sie soll betroffene Menschen und auch deren Angehdérige unterstiitzen, so ist es in der Pressemitteilung des StMAS zu lesen.

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Wie oft wurde die unabhangige Anlaufstelle flir Opfer von Missbrauch und sexualisierter Gewalt bisher kontaktiert? 3

1.2 Wie haufig wurden Betroffene direkt an bestehende Beratungsstellen weiterverwiesen (bitte nach einzelnen Beratungsstellen, an die verwiesen wurde, aufschliisseln)? 3

1.3 Wie oft konnte den Betroffenen durch die unabhangige Anlaufstelle unmittelbar geholfen werden? 3

21 Mit welchen Anliegen wenden sich die Betroffenen an die unabhangige
Anlaufstelle? 3

2.2 Mit welchen Anliegen wenden sich Angehérige der Betroffenen an die unabhangige Anlaufstelle? 3

2.3 Uber welche Kanale wird die Anlaufstelle kontaktiert (bitte fiir die einzelnen Kontaktmoglichkeiten wie direkter Anruf, Rickrufservice, Kontaktformular etc. aufschliisseln)? 3

3.1 Wie haufig wurde die Anlaufstelle seit Bestehen aufgrund einer akuten Gewalterfahrung kontaktiert? 4

3.2 Wie haufig wurde die Anlaufstelle seit Bestehen aufgrund einer langer zuriickliegenden Missbrauchserfahrung kontaktiert? 4

' https://www.km.bayern.de/lehrer/meldung/8250/neue-anlaufstelle-fuer-opfer-von-missbrauch-und-
sexualisierter-gewalt-gestartet.html
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Wie wird vonseiten der Anlaufstelle sichergestellt, dass den Betroffenen von in den Fragen 3.1 und 3.2 genannten unterschiedlich gelagerten Fallen schnell und effektiv geholfen werden kann?

Wie informiert das StMAS Uber die unabhangige Anlaufstelle?

Ist die Anlaufstelle auch auf den einschlagigen Social-Media-Plattformen prasent und ansprechbar?

Welche Daten liegen der Staatsregierung zur Reichweite und Nutzung des digitalen Lotsen, der ein Teil der Anlaufstelle ist, vor?

In welcher Form wird von der unabhangigen Anlaufstelle auch juristische Beratung angeboten?

In welcher Form bietet die unabhangige Anlaufstelle Betroffenen Hilfestellung, um mit Institutionen, in denen Missbrauch stattgefunden hat, in Kontakt zu treten?

In wie vielen Fallen wurde bisher bereits Strafanzeige vonseiten der Anlaufstelle gestellt bzw. den Betroffenen empfohlen, dies zu tun?

Welche Lésungen bietet die neue unabhangige Anlaufstelle fur die oft langen Wartezeiten, mit denen die Betroffenen bei den etablierten Beratungsstellen rechnen missen?

Welche Ldsung gibt es fiir Betroffene, deren Falle nicht in die Systematik der bestehenden Beratungsangebote, an die die Anlaufstelle weiterverweist, passen?

Sind Angebote der aufsuchenden Beratung vonseiten der Anlauf- und Lotsenstelle geplant, um auch Menschen mit dem Angebot zu erreichen, die aufgrund von Traumata oder Angsten nicht in der Lage sind, die Stelle direkt zu kontaktieren?

Wird die unabhangige Anlaufstelle in ihrer nun bestehenden Form evaluiert werden, um die Defizite in der Ausgestaltung zu benennen und zu verbessern?

Wenn ja, welche Kriterien sollen Teil dieser Evaluierung sein?

In welchem Zeitrahmen soll eine solche Evaluierung stattfinden und ausgewertet werden?

Wie bewertet die Staatsregierung die unabhangige Stelle in der derzeitigen Ausgestaltung?

Welches Feedback liegt der Staatsregierung vonseiten der Betroffenenverbande zur aktuellen Ausgestaltung und Arbeitsweise der unabhangigen Anlaufstelle vor?

Inwieweit werden die Anregungen der Betroffenen(verbande) zur aktuellen Ausgestaltung und Arbeitsweise der Stelle beriicksichtigt und Verbesserungsvorschlage umgesetzt?

Hinweise des Landtagsamts
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Antwort

des Staatsministeriums fiir Familie, Arbeit und Soziales zum Stand 30.11.2023 vom 06.12.2023

11 Wie oft wurde die unabhingige Anlaufstelle fiir Opfer von Missbrauch und sexualisierter Gewalt bisher kontaktiert?

Die Anlaufstelle fur Opfer von Missbrauch und sexualisierter Gewalt (im Folgenden Anlaufstelle) wurde bisher 123-mal kontaktiert.

1.2 Wie haufig wurden Betroffene direkt an bestehende Beratungsstellen weiterverwiesen (bitte nach einzelnen Beratungsstellen, an die verwiesen wurde, aufschliisseln)?

Eine Weitervermittlung an bestehenden Beratungsstellen erfolgte in 67 Fallen. Hierbei wurde achtmal an kirchliche Institutionen, 25-mal an Beratungsstellen freier Trager, achtmal an einen anderen Bereich des Zentrums Bayern Familie und Soziales (ZBFS), 14-mal an andere staatliche Stellen und zwdlfmal an sonstige Stellen weitervermittelt.

1.3 Wie oft konnte den Betroffenen durch die unabhangige Anlaufstelle unmittelbar geholfen werden?

In sieben Fallen konnte Betroffenen durch die Anlaufstelle direkt geholfen werden.

21 Mit welchen Anliegen wenden sich die Betroffenen an die unabhéngige
Anlaufstelle?

2.2 Mit welchen Anliegen wenden sich Angehorige der Betroffenen an die unabhédngige Anlaufstelle?

Die Fragen 2.1 und 2.2 werden zusammengefasst, da im Rahmen des Monitorings zwar beziglich der Anzahl der Anrufenden zwischen Betroffenen und Angehérigen unterschieden wird, nicht aber in Bezug auf den Anlass.

In 59 Fallen war das Anliegen der Anrufenden die Suche nach einem passenden Hilfsangebot, in 25 Fallen die Suche nach Direkthilfe, in neun Fallen die Klarung rechtlicher Fragen, in sechs Fallen ein genereller ,Redebedarf ohne erkennbares Ziel, in elf Fallen Beschwerden und in 27 Fallen sonstige Anliegen. Zum Teil hatten die Anrufenden hierbei mehrere Anliegen, weshalb die hier gelisteten Falle nicht deckungsgleich mit der Zahl der Anrufenden sind. In vielen Féallen handelte es sich bei den Anrufenden zudem um Betroffene anderer Taten (d. h. weder um Opfer von Missbrauch noch von sexualisierter Gewalt).

2.3 Uber welche Kanile wird die Anlaufstelle kontaktiert (bitte fiir die einzelnen Kontaktmoglichkeiten wie direkter Anruf, Riickrufservice, Kontaktformular etc. aufschlisseln)?

Die Anlaufstelle wird Uberwiegend Uber den direkten Anruf kontaktiert. Das bereitgestellte Kontaktformular wurde bisher kaum genutzt. Melden sich Betroffene Uber das Kontaktformular, werden sie von den Mitarbeitenden der Anlaufstelle telefonisch kontaktiert, sofern im Kontaktformular eine Telefonnummer angegeben wurde.

3.1 Wie haufig wurde die Anlaufstelle seit Bestehen aufgrund einer akuten Gewalterfahrung kontaktiert?

Bisher ist kein Anruf aufgrund einer akuten Gewalterfahrung, d. h. eines Notfalls, eingegangen.

3.2 Wie haufig wurde die Anlaufstelle seit Bestehen aufgrund einer langer zuriickliegenden Missbrauchserfahrung kontaktiert?

Die Anlaufstelle wurde von Betroffenen 33-mal aufgrund eines langer zuriickliegenden Falls von Missbrauch oder sexualisierter Gewalt kontaktiert.

3.3 Wie wird vonseiten der Anlaufstelle sichergestellt, dass den Betroffenen von in den Fragen 3.1 und 3.2 genannten unterschiedlich gelagerten Fallen schnell und effektiv geholfen werden kann?

In Bayern existiert eine Vielzahl bewahrter Beratungs- und Unterstitzungsangebote fir Opfer von Missbrauch und sexualisierter Gewalt. Fiir Betroffene kann es aber —
gerade in einer seelisch wie kdrperlich belastendenden Situation — schwierig sein, das fir sie passende Angebot zu finden. Die Anlaufstelle ist daher als Erstanlaufstelle konzipiert, die Betroffene auffangt, deren Anliegen einordnet und sie dann zu einem der Uber 600 passgenauen Angebote vermittelt. Hierzu nimmt die Anlaufstelle auch direkten Kontakt mit Kooperationspartnern auf. Beispielsweise wurden mit dem Wei-Ren Ring sowohl ein Kennenlern- und Austauschgesprach gefihrt als auch ein Fortbildungstag fur die Mitarbeitenden der Anlaufstelle durchgefiihrt.

41 Wie informiert das StMAS liber die unabhangige Anlaufstelle?

4.2 Ist die Anlaufstelle auch auf den einschlagigen Social-Media-Plattformen prasent und ansprechbar?

Die Fragen 4.1 und 4.2 werden zusammen beantwortet:

Informationen Uber die Anlaufstelle finden sich auf deren Website (www.blja.bayern. de/hilfen/anlaufstelle) sowie auf der Website bayern-gegen-gewalt.de (bayern-gegen-
gewalt.de/gewalt-infos-und-einblicke/formen-von-gewalt/sexualisierte-gewalt/sexueller-
missbrauch/#sec3). Dariber hinaus wird die Anlaufstelle in Kiirze (voraussichtlich im Dezember 2023) mittels Google Search Ads beworben werden. So kdnnen Betroffene und Interessierte gezielt in dem Moment erreicht und informiert werden, in dem ein akutes Hilfebedirfnis oder Interesse besteht.

Zudem wurde bereits vor Start der Anlaufstelle seitens des ZBFS ein Infobrief an Uber
600 Beratungs- und Unterstiitzungsangebote versandt. Ziel war es, die bestehenden Akteure Uber die neue Stelle zu informieren und darum zu bitten, den Brief ggf. an weitere interessierte und relevante Stellen weiterzuleiten. Schlief3lich kann die Anlaufstelle angesichts ihrer Zielsetzung und Konzeption nur im Zusammenspiel mit dem bestehenden Hilfesystem und den Betroffenen Akzeptanz finden und so Erfolg haben. Beide Gruppen wurden daher des Weiteren bereits vorab im Rahmen eines


http://www.blja.bayern.de/hilfen/anlaufstelle
http://www.blja.bayern.de/hilfen/anlaufstelle
https://bayern-gegen-gewalt.de/gewalt-infos-und-einblicke/formen-von-gewalt/sexualisierte-gewalt/sexueller-missbrauch/#sec3
https://bayern-gegen-gewalt.de/gewalt-infos-und-einblicke/formen-von-gewalt/sexualisierte-gewalt/sexueller-missbrauch/#sec3
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Austauschgesprachs im Staatsministerium fiir Familie, Arbeit und Soziales (StMAS) informiert (vgl. Antwort zu den Fragen 8.2 und 8.3).

Anlasslich des Starts der Anlaufstelle erfolgten seitens des StMAS zudem eine Pressemitteilung mit den wesentlichen Informationen (www.stmas.bayern.de/aktuelle-
meldungen/pm2308-228.php) sowie ein Pressegesprach der Staatsministerin fir Familie, Arbeit und Soziales Ulrike Scharf und der Beschéftigten der Anlaufstelle.

Auf den bestehenden Social-Media-Profilen des StMAS wurde tber den Start der Anlaufstelle informiert.

4.3 Welche Daten liegen der Staatsregierung zur Reichweite und Nutzung des digitalen Lotsen, der ein Teil der Anlaufstelle ist, vor?

Zur Nutzung und Reichweite des digitalen Lotsen liegen der Staatsregierung die Zugriffszahlen fir dieses digitale Angebot vor. Seit Einrichtung der Anlaufstelle konnten fur den digitalen Lotsen auf bayern-gegen-gewalt.de knapp 6 000 Zugriffe registriert werden.

51 Inwelcher Form wird von der unabhédngigen Anlaufstelle auch juristische Beratung angeboten?

Die Anlaufstelle selbst bietet keine juristische Beratung an. Sie nimmt in erster Linie vielmehr eine Lotsenfunktion ein. Denn sie kann und soll die bestehenden Strukturen nicht ersetzen, sondern sinnvoll erganzen, indem sie Betroffene an die jeweils passende Stelle im bestehenden Hilfesystem vermittelt (vgl. oben). Dazu gehéren neben psychosozialen Beratungsangeboten beispielweise auch Hinweise auf rechtliche Beratungsmoglichkeiten.

5.2 Inwelcher Form bietet die unabhangige Anlaufstelle Betroffenen Hilfestellung, um mit Institutionen, in denen Missbrauch stattgefunden hat, in Kontakt zu treten?

Bislang gab es keine Anfragen beztiglich einer solchen Hilfestellung.

5.3 Inwie vielen Féllen wurde bisher bereits Strafanzeige vonseiten der Anlaufstelle gestellt bzw. den Betroffenen empfohlen, dies zu tun?

Bisher wurde keine Strafanzeige vonseiten der Anlaufstelle gestellt oder den Betroffenen empfohlen, dies zu tun, da es dazu keinen Anlass gab.

6.1 Welche Lésungen bietet die neue unabhangige Anlaufstelle fiir die oft langen Wartezeiten, mit denen die Betroffenen bei den etablierten Beratungsstellen rechnen miissen?

Die Anlaufstelle kann mdgliche Wartezeiten bei den etablierten Beratungsstellen leider nicht verklrzen. Jedoch vermittelt sie Betroffene direkt zu passenden Hilfsangeboten.
Dadurch kénnen unnétige Wartezeiten bei nicht passenden Beratungs- und Unterstlitzungsangeboten sowie lange Suchen nach einer einschlagigen Beratungsstelle vermieden werden. Bislang sind der Anlaufstelle seitens der Betroffenen keine Be-


http://www.stmas.bayern.de/aktuelle-meldungen/pm2308-228.php
http://www.stmas.bayern.de/aktuelle-meldungen/pm2308-228.php
https://bayern-gegen-gewalt.de

Drucksache 19/90 Bayerischer Landtag 19. Wahlperiode Seite 6/8

schwerden hinsichtlich langer Wartezeiten bei bestehenden Beratungs- und Unterstutzungsangeboten gemeldet worden.

6.2 Welche Losung gibt es fiir Betroffene, deren Falle nicht in die Systematik der bestehenden Beratungsangebote, an die die Anlaufstelle weiterverweist, passen?

Sofern die Fachkrafte der Anlaufstelle Betroffene nicht bereits unmittelbar beim Erstkontakt an ein passendes Hilfsangebot weiterverweisen kénnen, unterstitzen sie diese, indem sie im Nachgang passende Hilfsangebote ausfindig machen und sie den Betroffenen mitteilen.

6.3 Sind Angebote der aufsuchenden Beratung vonseiten der Anlauf- und Lotsenstelle geplant, um auch Menschen mit dem Angebot zu erreichen, die aufgrund von Traumata oder Angsten nicht in der Lage sind, die Stelle direkt zu kontaktieren?

Derzeit sind keine Angebote der aufsuchenden Beratung vonseiten der Anlaufstelle geplant, zumal die Anlaufstelle ohne einen vorherigen Kontakt aller Wahrscheinlichkeit nach nicht von der hilfebedirftigen Person erfahren wiirde. Die aufsuchende Beratung kommt eher den bestehenden Strukturen im Hilfesystem, d.h. den vorhandenen Beratungs- und Unterstlitzungsangeboten, zu (soweit das von diesen konkret angeboten wird), die infolge ihrer bayernweiten Verortung eine aufsuchende Beratung vor Ort niederschwellig anbieten kénnen.

71 Wird die unabhidngige Anlaufstelle in ihrer nun bestehenden Form evaluiert werden, um die Defizite in der Ausgestaltung zu benennen und zu verbessern?

7.2 Wenn ja, welche Kriterien sollen Teil dieser Evaluierung sein?

7.3 In welchem Zeitrahmen soll eine solche Evaluierung stattfinden und ausgewertet werden?

Die Fragen 7.1 bis 7.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs zusammen beantwortet.

Betroffenen soll die bestmdgliche Unterstlitzung geboten werden. Zur Sicherstellung der Qualitat Uberprifen das StMAS und die Anlaufstelle daher laufend, ob und wo nachgesteuert werden muss, und evaluieren die Anlaufstelle daflir im monatlichen Rhythmus. Hierbei werden die Anzahl der eingehenden Anrufe (differenziert nach Personengruppen), der Anlass des Anrufes und das Ergebnis festgehalten. Zusatzlich wird Uber die Telefonanlage Uberprift, an welchen Tagen und zu welchen Zeiten die Anrufe eingehen, sodass die Geschaftszeiten und die personelle Besetzung bei Bedarf angepasst werden koénnen.


Drucksache 19/90 Bayerischer Landtag 19. Wahlperiode Seite 7/8

8.1 Wie bewertet die Staatsregierung die unabhangige Stelle in der derzeitigen Ausgestaltung?

Die Anlaufstelle soll die bestehenden Beratungs- und Unterstitzungsangebote fur Opfer von Missbrauch und sexualisierter Gewalt sinnvoll erganzen, aber bewahrte bayernweite bzw. wohnortnahe Strukturen nicht ersetzen. In dieser Funktion konnte die Anlaufstelle bereits viele der Anrufenden an passende Angebote vermitteln (vgl.
Antwortbeitrag zu Frage 1.2) und ihnen so helfen. Sie stellt damit fir Betroffene, Angehorige und Fachberatungsstellen eine wichtige Unterstitzung dar. Nach aktuellem Sachstand hat sich auch die personelle Ausstattung im Hinblick auf Umfang und Qualifikation bewahrt. In vielen Fallen konnten inhaltliche Fragen auch direkt geklart und so eine Direkthilfe geboten werden, sodass eine Weitervermittlung nicht immer zwingend notwendig war.

8.2 Welches Feedback liegt der Staatsregierung vonseiten der Betroffenenverbdnde zur aktuellen Ausgestaltung und Arbeitsweise der unabhédngigen Anlaufstelle vor?

8.3 Inwieweit werden die Anregungen der Betroffenen(verbiande) zur aktuellen Ausgestaltung und Arbeitsweise der Stelle beriicksichtigt und Verbesserungsvorschliage umgesetzt?

Die Fragen 8.2 und 8.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs zusammen beantwortet.

Die Anlaufstelle kann nur im Zusammenspiel mit Betroffenen und den vorhandenen Beratungs- und Unterstitzungsangeboten Akzeptanz finden und so Erfolg haben (vgl.
Antwort zu Frage 4.1). Daher wurden beide Zielgruppen wahrend des Umsetzungsprozesses eingebunden.

Am 19. Juni 2023 fand hierzu ein weiterer Austausch mit Betroffenen im StMAS statt
— mit den Sprecherinnen und Sprechern der Betroffenenbeirate in den bayerischen (Erz-)Bistimern gab es bereits am 13. Marz 2023 ein Treffen. Eingeladen waren unter anderem die Sprecherinnen und Sprecher der Betroffenenbeirate in den bayerischen (Erz-)Bistimern, der Sprecher der Betroffenenvertretung in der Evangelischen Kirche Deutschland, die Mitglieder des Beirats der Anlauf- und Beratungsstelle fir ehemalige Heimkinder und eine Petentin. Die Anlaufstelle wurde von den anwesenden Betroffenen begriflt und Teilnehmende boten ihre Hilfe beim weiteren Aufbau an.

Neben vielen wichtigen Hinweisen konnte aus dem Austausch das Feedback gewonnen werden, dass sich die Staatsregierung mit der Anlaufstelle auf dem richtigen Weg befindet und die Stelle je nach Bedarf kontinuierlich optimiert wird.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kénnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein. Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fussnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.
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